ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ № 2

общественного обсуждения по проекту закона Челябинской области

«Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

22 ноября 2022 г.

Общественное обсуждение проекта закона Челябинской области

«Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее

– законопроект) проводилось в период с 4 по 11 ноября 2022 года в соответствии с

постановлением Законодательного Собрания Челябинской области от 28.01.2021

№ 235 «Об утверждении Порядка проведения публичных слушаний и общественного

обсуждения по проектам законов Челябинской области об областном бюджете на

очередной финансовый год и плановый период и об исполнении областного

бюджета».

На официальном сайте Законодательного Собрания Челябинской области был

размещен законопроект, а также информация, содержащая основные положения

законопроекта, в доступной для граждан форме в формате «Бюджет для граждан».

Количество посещений сайта – 3700.

22 ноября 2022 года на заседании рабочей группы состоялось подведение

итогов общественного обсуждения законопроекта.

Предложения, рекомендации и мнения по законопроекту поступили от жителя

Челябинской области, Собрания депутатов Копейского городского округа,

Челябинского регионального отделения Российской объединенной демократической

партии «Яблоко», Собрания депутатов Катав-Ивановского района, Управления

Федеральной налоговой службы по Челябинской области, Контрольно-счетной

палаты Челябинской области, Министерства финансов Челябинской области.

По предложениям, мнениям от участников общественного обсуждения решили:

всем обратившимся дать подробные и развернутые ответы.

В целях сохранения финансовой устойчивости и выполнения всех социальных

обязательств Челябинской области перед населением в 2023–2025 годах участники

общественного обсуждения рекомендуют:

1. Законодательному Собранию Челябинской области рассмотреть проект закона

Челябинской области «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период

2024 и 2025 годов» и принять указанный закон.

2. Правительству Челябинской области:

 2

1) обеспечить принятие до 1 января 2023 года нормативных правовых актов,

необходимых для реализации Закона Челябинской области «Об областном бюджете

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», в том числе государственных

программ Челябинской области;

2) усилить контроль за обеспечением своевременного завершения

строительства, ввода в эксплуатацию объектов капитального строительства и

постановкой объектов на кадастровый учет в установленные сроки;

3) оказывать содействие территориальным органам Федеральной налоговой

службы Российской Федерации в:

размещении социальной рекламы, направленной на повышение налоговой

культуры и налоговой грамотности населения Челябинской области;

размещении информации и информировании налогоплательщиков по

возникающим вопросам в рамках реализации Федерального закона от 14.07.2022

№ 263-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса

Российской Федерации», регламентирующего порядок работы в условиях Единого

налогового счета;

проведении систематической информационно-просветительской работы по

популяризации электронного взаимодействия налогоплательщиков и Федеральной

налоговой службы Российской Федерации, в том числе с использованием «Личного

кабинета налогоплательщика», возможностей электронного документооборота при

сдаче отчетности и других сервисов налоговой службы, с целью своевременных

информирования налогоплательщиков о налоговых обязательствах и уплаты ими

налогов, исключения необходимости посещения территориальных органов

Федеральной налоговой службы Российской Федерации гражданами;

4) совместно с органами местного самоуправления муниципальных

образований Челябинской области, территориальными подразделениями

государственных внебюджетных фондов и территориальными органами Федеральной

налоговой службы Российской Федерации продолжить работу в рамках деятельности

рабочей группы, созданной распоряжением Губернатора Челябинской области от

18 февраля 2022 года № 118-р, по обеспечению полноты и своевременности

поступления налогов, сборов в консолидированный бюджет Челябинской области и

страховых взносов в бюджеты государственных внебюджетных фондов, выплат

заработной платы, координации работы с предприятиями Челябинской области,

 3

имеющими неудовлетворительные экономические показатели, находящимися в

стадии банкротства, и выработки механизмов, препятствующих рейдерскому захвату

предприятий и организаций всех форм собственности на территории Челябинской

области.

3. Главным администраторам доходов областного бюджета повысить уровень

собираемости администрируемых доходов в областной бюджет, а также продолжить

работу по привлечению резервов увеличения поступления указанных доходов в

областной бюджет.

4. Органам исполнительной власти Челябинской области – кураторам

налоговых расходов обеспечить проведение оценки налоговых расходов в

соответствии с порядком, утвержденным постановлением Правительства

Челябинской области от 03.10.2019 № 428-п, при необходимости принимать меры по

повышению эффективности налоговых расходов.

5. Главным распорядителям средств областного бюджета:

1) обеспечить:

реализацию Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года

№ 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до

2030 года»;

целевое и эффективное расходование бюджетных средств, в том числе

выделенных на реализацию национальных проектов;

сохранение достигнутых индикативных значений средней заработной платы

работников бюджетной сферы в соответствии с указами Президента Российской

Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации

государственной социальной политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О национальной

стратегии действий в интересах детей на 2012–2017 годы», от 28 декабря 2012 года

№ 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере

защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

взаимодействие с федеральными органами государственной власти по

курируемым направлениям в целях своевременного заключения соглашений о

выделении федеральных средств на софинансирование полномочий субъекта

Российский Федерации, а также принять меры по обеспечению их эффективного

использования и достижению установленных соглашениями индикативных

показателей;

 4

своевременную подготовку проектно-сметной документации и получение

положительных заключений государственной (негосударственной) экспертизы по

объектам капитального строительства, наличие правоустанавливающих документов

на земельный участок, а в случае их отсутствия – решений о предварительном

согласовании места размещения объекта капитального строительства;

2) расширить практику применения проектной документации повторного

использования;

3) продолжить работу по привлечению в областной бюджет максимально

возможного объема финансовых средств из федерального бюджета на реализацию

региональной составляющей национальных проектов и иных полномочий

Челябинской области;

4) усилить контроль за выполнением областными государственными

учреждениями государственных заданий на оказание государственных услуг

(выполнение работ), в том числе за достижением установленных в них показателей, а

также повышением качества оказываемых указанными учреждениями

государственных услуг;

5) принять меры по недопущению образования просроченной кредиторской

задолженности по расходным обязательствам Челябинской области.

6. Органам местного самоуправления муниципальных образований

Челябинской области:

1) активизировать работу по реализации мероприятий, направленных

на укрепление доходной базы местных бюджетов, в том числе за счет использования

резервов увеличения доходов;

2) обеспечить:

соблюдение муниципальными образованиями Челябинской области требований

соглашений о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению

муниципальных финансов, заключенных с Министерством финансов Челябинской

области в установленном порядке;

утверждение в решениях представительных органов муниципальных

образований о местных бюджетах планов поступлений налоговых и неналоговых

доходов, отражающих реально прогнозируемые поступления доходов в местные

бюджеты;

 5

целевое и эффективное расходование бюджетных средств для достижения

запланированных результатов;

финансирование в первоочередном порядке расходов на выплату заработной

платы работникам муниципальных учреждений и оплату топливно-энергетических

ресурсов;

направление экономии бюджетных средств по результатам проведения

конкурсных процедур либо в связи со снижением контингента потребителей

бюджетных услуг на формирование финансового резерва местных бюджетов;

выполнение авансовых платежей в случае крайней необходимости;

3) не допускать:

принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные

лимиты бюджетных обязательств;

принятие новых расходных обязательств при отсутствии средств на

финансирование действующих расходных обязательств муниципальных образований

Челябинской области;

образование просроченной кредиторской задолженности по принятым

обязательствам, в первую очередь по заработной плате работникам муниципальных

учреждений, принимать меры к руководителям муниципальных учреждений,

допустившим ее образование в течение текущего финансового года;

включение в решение представительного органа муниципального образования

о местном бюджете:

1) в качестве источников финансирования дефицита местного бюджета:

уменьшение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета

при их фактическом отсутствии;

привлечения бюджетных кредитов из областного бюджета при отсутствии

решения Правительства Челябинской области об их предоставлении;

2) кредитов кредитных организаций, а также выдачу муниципальных гарантий

без согласования с Министерством финансов Челябинской области.

7. Управлению Федеральной налоговой службы по Челябинской области

продолжить работу:

по реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации

мер по обеспечению полноты взыскания имеющейся задолженности по налогам,

 6

сборам и страховым взносам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации,

в том числе в областной бюджет;

по обеспечению своевременного и в полном объеме поступления в бюджет

налогов и сборов с учетом мер поддержки бизнеса и граждан в условиях

сложившейся социально-экономической ситуации;

по обеспечению эффективного контроля за полнотой уплаты страховых

взносов, а также контроля за правомерностью применения субъектами малого

предпринимательства пониженных тарифов страховых взносов с выплат,

превышающих минимальный размер оплаты труда;

по актуализации базы данных налоговых органов с целью обеспечения полноты

и правильности исчисления, а также уплаты физическими и юридическими лицами

имущественных налогов.

8. Руководителям организаций, индивидуальным предпринимателям и

физическим лицам, являющимся налогоплательщиками на территории Челябинской

области, обеспечивать строгое соблюдение налогового законодательства Российской

Федерации о налогах и сборах по своевременному и полному перечислению налогов,

сборов и страховых взносов в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, в

том числе в областной бюджет.

Председатель

Законодательного Собрания

Челябинской области,

руководитель рабочей группы                                                                          А.В. Лазарев